
1 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1093   Campo Grande/RN • sexta-feira, 8 de abril de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS 
RESOLUÇÃO Nº 001 DE 08 DE ABRIL DE 2022. 
 
Dispõe sobre a aprovação da prestação de contas  de recursos 
provenientes do Fundo Estadual de Assistência Social- FEAS. 
 
O Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Lei Federal nº 8.742/93 – LOAS e 
Lei Municipal nº 420/2021 no uso das suas atribuições legais resolve: 
 
Art. 1º Aprovar a prestação de contas do recursos do Fundo Estadual de 
Assistência Social destinado ao município de Campo Grande/RN para 
utilização em benefícios eventuais no ano de 2020, através da Portaria nº 
73, de 27 de março de 2020. 
 
Art. 2º O Valor dos recursos recebidos pelo Fundo Estadual de 
Assistência Social – FEAS foi utilizado para compra de cestas básicas 
afim de atender a demanda do público em situação de vulnerabilidade 
social do municipio de Campo Grande/RN. 
 
Art. 3º O saldo total em conta após a utilização do recurso é de 81,57 e 
será devolvido ao Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS através 
de tranferencia bancária. 
 
Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Campo Grande/RN 08  de Abril  de 2022. 
 
Aida Maria Paula Régis 
Presidente do CMAS 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 057/2022 
DE 07 DE ABRIL DE 2022 
Dispõe sobre a concessão de licença especial a servidora Isabel Cristina 
Gondim Rocha e dá outras providências.  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas 
atribuições legais, que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e pelo Estatuto dos Servidores Públicos Municipais; 
 
CONSIDERANDO o requerimento do servidor acima mencionado e com 
fundamento legal no art. 135 da Lei Complementar Municipal nº 
008/2015 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Campo 
Grande);  
 
CONSIDERANDO que a servidora tem mais de 5 anos de efetivo serviço 
público; 
 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder licença especial, pelo período de 3 (três) meses, a 
servidora Isabel Cristina Gondim Rocha, A.S.G lotada na Secretaria 
Municipal De Saúde. 
Art. 2º A referida licença tem período de vigência de 01/03/2022 a  
29/05/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 01/03/2022. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Campo Grande/RN, 07 ABRIL DE 2022.  
 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 
 
Antônia Hortência Rocha da Silva 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos  
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 058/2022 
DE 07 DE ABRIL DE 2022 
Dispõe sobre a concessão de licença especial a servidora Jucilainy Alves 
de Oliveira e dá outras providências.  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas 
atribuições legais, que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e pelo Estatuto dos Servidores Públicos Municipais; 
 
CONSIDERANDO o requerimento do servidor acima mencionado e com 
fundamento legal no art. 135 da Lei Complementar Municipal nº 
008/2015 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Campo 
Grande);  
 
CONSIDERANDO que a servidora tem mais de 5 anos de efetivo serviço 
público; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder licença especial, pelo período de 3 (três) meses, a 
servidora Jucilainy Alves de Oliveira, Professora, lotada na Secretaria 
Municipal De Educação, Esporte, Cultura e Lazer. 
Art. 2º A referida licença tem período de vigência de 06/04/2022 a  
04/07/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 06/04/2022. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Campo Grande/RN, 07 ABRIL DE 2022.  
 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 



2 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1093   Campo Grande/RN • sexta-feira, 8 de abril de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
Antônia Hortência Rocha da Silva 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos 

__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40701/2022 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, II, da 
Lei federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores, para a contratação com YHAGO KLYSMMAM OLIVEIRA, 
inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 117.516.194-27,  cujo objeto é 
Contratação dos serviços para elaboração de projeto estrutural em 
concreto armado, destinado a atender as necessidades da Escola 
Municipal Prof. Joaquim Leal Pimenta, vinculado à Secretaria de 
Educação, Esporte, Cult. e Lazer, deste município de Campo Grande/RN, 
no valor total de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, Presidente da 
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 08 de abril de 2022. 
__________________________________________________________ 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 22040701/2022 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40701/2022 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande/RN, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação procedida 
pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas Eufrásio 
Vieira de Melo, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato resumido do 
processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto........................: Contratação dos serviços para elaboração de 
projeto estrutural em concreto armado, destinado a atender as 
necessidades da Escola Municipal Prof. Joaquim Leal Pimenta, vinculado 
à Secretaria de Educação, Esporte, Cult. e Lazer, deste município de 
Campo Grande/RN. 
 
Contratado.................: YHAGO KLYSMMAM OLIVEIRA, 
CNPJ/CPF sob o nº 117.516.194-27. 
 
Valor..........................: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 
 

Fundamento Legal...: Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93, e suas 
alterações posteriores. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 
Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 08 de abril de 2022. 
 ______________________________________ 
Jakson dos Santos Silva 
Presidente da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 40802/2022 
  
A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 
Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 
Processo Administrativo n° 22040701/2022, na modalidade Dispensa sob 
o número nº 40701/2022. 
  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE/RN 
  
OBJETO: Contratação dos serviços para elaboração de projeto estrutural 
em concreto armado, destinado a atender as necessidades da Escola 
Municipal Prof. Joaquim Leal Pimenta, vinculado à Secretaria de 
Educação, Esporte, Cult. e Lazer, deste município de Campo Grande/RN. 
  
CONTRATADO: YHAGO KLYSMMAM OLIVEIRA 
  
CNPJ/CPF: 117.516.194-27 
  
VALOR: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) 
  
VIGENCIA: 08 de abril de 2022 a 31 de maio de 2022 
  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93 
  
Campo Grande/RN, 08 de abril de 2022 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO nº 40801/2022 
 
ORIGEM.....................: Tomada de Preço nº 001/2022 
 
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE/RN, CNPJ nº 08.084.014/0001-42. 
 
CONTRATADA(O).....: NORTE PLACA INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA, portadora do CNPJ nº 08.424.210/0001-19. 
 



3 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1093   Campo Grande/RN • sexta-feira, 8 de abril de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
SINALIZAÇÃO TÚRÍSTICA NO MUNICÍPIO DE CAMPO 
GRANDE/RN. 
 
VALOR TOTAL................: R$ 106.545,22 (cento e seis mil, quinhentos 
e quarenta e cinco reais e vinte e dois centavos). 
 
VIGÊNCIA...................: A vigência deste instrumento contratual 
iniciará em 08 de abril de 2022 extinguindo-se em 31 de julho de 2022.  
 
DATA DA ASSINATURA.........: 08 de abril de 2022 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES – RESULTADO 
DEFINITIVO1  
  

NOME COMPLETO  VAGA 
PLEITEADA  

PARECER  

DENIZE RAQUEL LEITE DE 
ANDRADE ALVES  

Assistente 
Social  

Inscrição 
deferida  

LARISSA ALMEIDA DA 
SILVA MAIA  

Assistente 
Social  

Inscrição 
deferida  

  
NOME COMPLETO  VAGA 

PLEITEADA  
PARECER  

ANNY KAROLINY 
FERNANDES MAIA  

Nutricionista  Inscrição 
deferida  

PRISCILA BRASIL DE MELO  Nutricionista  Inscrição 
deferida  

  
NOME COMPLETO  VAGA 

PLEITEADA  
PARECER  

LUZIA GEIZE FERNANDES 
REBOUÇAS  

Professor de 
Ciências  

Inscrição 
deferida  

  
NOME COMPLETO  VAGA 

PLEITEADA  
PARECER  

MARA RAYANE FERNANDES 
DE SOUZA  

Professor de 
Geografia  

Inscrição 
deferida  

FRANCISCO CANINDÉ DA 
COSTA E SILVA JÚNIOR  

Não informado  Inscrição 
deferida2  

  

 
1 Não cabe mais recurso administrativo para esta fase da 
seleção, conforme previsto no Edital 001/ 2022, por meio 
de link para formulário eletrônico a ser publicado nos 

NOME COMPLETO  VAGA 
PLEITEADA  

PARECER  

ANA PATRICIA FERNANDES 
DE ALENCAR  

Professor de 
História  

Inscrição deferida  

ANA SARA CORDEIRO DE 
ALMEIDA  

Professor de 
História  

Inscrição deferida  

TEREZA MARA PAULA 
FERNANDES DE ALMEIDA  

Professor de 
História  

Inscrição deferida  

  
NOME COMPLETO  VAGA 

PLEITEADA  
PARECER  

ANTONIA OZIANA BATISTA 
DE MEDEIROS  

Professor de 
Inglês  

Inscrição 
deferida  

LARISSA MIRELLE DE 
SOUZA PAIVA  

Professor de 
Inglês  

Inscrição 
deferida  

  
NOME COMPLETO  VAGA 

PLEITEADA  
PARECER  

ANA LUCIA ALVES PEREIRA  Professor de 
Libras  

Inscrição 
deferida  

CLEIDIANNE COSTA DA 
SILVA  

Professor de 
Libras  

Inscrição 
deferida  

ELI REGINA DA SILVA  Professor de 
Libras  

Inscrição 
deferida  

ELISBERTA DE OLIVEIRA 
ARAÚJO  

Professor de 
Libras  

Inscrição 
deferida  

MARIA DE FÁTIMA DOS 
SANTOS  

Professor de 
Libras  

Inscrição 
deferida  

  
NOME COMPLETO  VAGA 

PLEITEADA  
PARECER  

HADASSA NAARA ALMEIDA 
COSTA  

Professor de 
Matemática  

Inscrição deferida  

  
NOME COMPLETO  VAGA 

PLEITEADA  
PARECER  

ALINE VIANA DA SILVA  Professor de 
Português  

Inscrição deferida  

ANTÔNIA LUCELIA DA SILVA 
ALMEIDA  

Professor de 
Português  

Inscrição deferida  

FABIANA DA SILVA COSTA 
DOS SANTOS  

Professor de 
Português  

Inscrição deferida  

  
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE  

seguintes endereços:  https://www.campogrande.rn.gov.br/ 
e https://www.ceplame.com.br/.  2 Alegação acatada.  



4 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1093   Campo Grande/RN • sexta-feira, 8 de abril de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, 
CULTURA E LAZER    
  

NOME COMPLETO  VAGA 
PLEITEADA  

PARECER  

LEIDIANA DOS SANTOS 
FERNANDES  

Professor de 
Português  

Inscrição 
deferida  

RITA DE CÁSSIA DA SILVA  Professor de 
Português  

Inscrição 
deferida  

  
NOME COMPLETO  VAGA 

PLEITEADA  
PARECER  

ANA PAULA DUARTE  Professor de 
Polivalente  

Inscrição 
deferida  

ANTONIA FABIA 
LINHARES GONDIM   

Professor de 
Polivalente  

Inscrição 
deferida2  

ANTONIA ROSINEIDE 
MARQUES TEIXEIRA  

Professor de 
Polivalente  

Inscrição 
deferida  

EDIONE FREITAS GOIS 
GADELHA  

Professor de 
Polivalente  

Inscrição 
deferida  

EDIONE MOURA CARLOS 
LIBERATO  

Professor de 
Polivalente  

Inscrição 
deferida  

EVA CRISTINA JALES DA 
COSTA CAVALCANTE  

Professor de 
Polivalente  

Inscrição 
deferida3  

JACYENE CARLOS MOURA  Professor de 
Polivalente  

Inscrição 
deferida  

JANE CLEIDE BEZERRA 
DA SILVA  

Professor de 
Polivalente  

Inscrição 
deferida  

JOSE ERIVAN DA SILVA  Professor de 
Polivalente  

Inscrição 
deferida  

LUANA PRISCILLA 
FERNANDES DA SILVA  

Professor de 
Polivalente  

Inscrição 
deferida  

LUCAS FERNANDES DE 
PAULA  

Professor de 
Polivalente  

Inscrição 
deferida  

LUIZ AUGUSTO BEZERRA 
DA SILVA  

Professor de 
Polivalente  

Inscrição 
deferida4  

MAIRIA REVANARIA 
BRITO E SOUZA  

Professor de 
Polivalente  

Inscrição 
deferida  

MARIA DAS NEVES DA 
SILVA  

Professor de 
Polivalente  

Inscrição 
deferida  

MARIA ROZENICE 
BEZERRA DE MELO  

Professor de 
Polivalente  

Inscrição 
deferida  

ROSANGELA MARIA 
BEZERRA  

Professor de 
Polivalente  

Inscrição 
deferida  

SERGINA MARIA DA 
CONCEICAO NETA  

Professor de 
Polivalente  

Inscrição 
deferida  

 
2 Alegação acatada.  
3 Alegação acatada.  

SUZANA KARINA DA 
COSTA SILVA  

Professor de 
Polivalente  

Inscrição 
deferida  

UNÁRIA MÁRCIA JALES 
JERONIMO  

Professor de 
Polivalente  

Inscrição 
deferida  

  
NOME COMPLETO  VAGA 

PLEITEADA  
PARECER  

RAIMUNDA QUEIDA 
BENEVIDES CÂMARA  

Não informado  Inscrição 
indeferida5  

 
  

4 Alegação acatada.  
5 Não completou o processo de inscrição.  



5 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1093   Campo Grande/RN • sexta-feira, 8 de abril de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
 


